Para fazer face a pagamentos e cobrir emergências de caixa, considerando 
que a maioria das operações são realizadas através de cartão de crédito, a 
entidade tomou empréstimos junto aos Srs. Etore Selvatice Cavallieri e Luis 
Soares Cordeiro no valor total de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos 
mil reais), com vencimento em 30 de Abril de 2.019.  Sobre tal empréstimo a 
entidade remunera os cedentes pela taxa bancária do C.D.I.   O empréstimo 
foi realizado na forma prevista no Art.  62 do Estatuto Social, aprovado em 
Assembleia Geral do dia 16 de Abril de 2.018, e renovado com proposta